
—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中山市劲力国际科技有限公司年产 30万台破壁机建设项目

项目代码 2512-442000-04-01-932698

建设单位联系人 联系方式

建设地点 中山市小榄镇坦背园乐路二街 6号 6001-6005

地理坐标 （22度 34分 55.020秒，113度 19分 11.332秒）

国民经济

行业类别

C3854家用厨房电器

具制造

C2929塑料零件及其

他塑料制品制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材

制造业 38-77家用电力器

具制造 385
二十六、橡胶和塑料制品

业 29-53塑料制品业 292
[...]

较粗的胶粉粒子、同时也可去除废气中可溶成分，从而达到净化废气的效果，一

般以水作为吸收剂，被分离捕集的粉尘沉于水中，定期更换喷淋液。参考《大气

环境工程师使用手册》（中国环境科学出版社），喷淋装置对颗粒物的去除效率

为 75%~95%，另根据《排放源统计调査产排污核算方法和系数手册 33-37，431-434

机械行业系数手册》行业系数表中，喷淋塔/冲击水浴对颗粒物的处理效率为 85%。

综上，本项目水喷淋对颗粒物去除效率按 85%评价。

（3）活性炭吸附：

参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）

中附录 A污染防治可行技术参考表，项目注塑、喷漆、烘干工序产生的有机废气

采用二级活性炭吸附装置处理属于可行技术，具有可行性。

《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）中 6.3.3.3 采用

蜂窝状吸附剂时，气体流速宜低于 1.2m/s；废气停留时间保持 0.5-1s；装填厚度

不宜低于 600mm。本项目活性炭吸附装置具体参数和计算公式如下：

S=L×W

V=Q/3600/S/n

T=H/V

m=S×n×d×ρ

其中 m-活性炭的装载量，吨；

S-活性炭过滤面积，m2；

L-活性炭箱体的长度，m；

W-活性炭箱体的宽度，m；

H-活性炭箱体的高度，m；

V-过滤风速，m/s；

Q-风量，m3/h；



—42—

T-停留时间，s；

ρ-活性炭密度 kg/m3；

n-活性炭层数，层；

d-活性炭单层厚度，m。

表 27. 活性炭吸附装置参数表

设备名称 二级活性炭吸附装置参数（G1）

Q设计风量m3/h 30000

活性炭箱数量（个） 2

单级活性炭装置

活性炭箱尺寸（长L×宽W
×高H·m）

2.45×1.5×1.45

活性炭层尺寸（m） 2.4×1.45×0.6

活性炭类型 蜂窝状

活性炭层厚度（m） 0.6

活性炭层层数（层） 2

活性炭堆积密度（kg/m3） 350

过滤风速（m/s） 1.197

停留时间（s） 0.501

活性炭一次填充量（t） 2×2.4×1.45×0.6×350×0.001≈1.462

二级活性炭一次填充量（t） 2.924

更换频次（次/年） 4

活性炭总装填量（t） 11.696

废活性炭产生量（t） 12.1

根据中山市生态环境局关于印发《中山市生态环境局关于促进涉挥发性有机

物企业规范使用活性炭吸附工艺工作方案》的通知（中环办（2025）9号）和前

文分析，本项目 G1有机废气初始浓度小于 50mg/m3，风量为 30000m3/h，活性炭

更换频率为 4次/年。由于本项目 G1 风量超过 20000m3/h，故活性炭吸附剂填充

量可根据以下公式进行计算：



—43—

图 8 活性炭填充量要求截图

经计算，M（G1）=2.924吨>0.562吨，故本项目活性炭装载量设计参数合理。

3、大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 橡

胶和塑料制品工业》（HJ1122－2020），本项目污染源监测计划见下表。

表 28. 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1

非甲烷总烃

1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）
及其 2024年修改单表 4大气污染物排放限值与广

东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放

限值较严者

TVOC
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机

物排放限值

颗粒物
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准

苯乙烯 《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）
及其 2024年修改单表 4大气污染物排放限值丙烯腈



—44—

1,3-丁二烯

甲苯

乙苯

酚类

氯苯类

二氯甲烷

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭

污染物排放标准值

表 29. 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

非甲烷总烃

1次/半年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限

值与《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及其 2024 年修改单表 9
企业边界大气污染物浓度限值较严者

甲苯

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及其 2024年修改单表 9企业边

界大气污染物浓度限值

丙烯腈

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 4企业边界 VOCs
无组织排放限值

颗粒物
广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27
－2001）（第二时段）无组织排放监控浓度限值

苯乙烯 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶
臭污染物厂界二级标准值臭气浓度

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs
无组织排放限值

大气环境影响分析

本项目产生的污染因子主要为非甲烷总烃、TVOC、颗粒物、苯乙烯、丙烯腈、

1,3-丁二烯、甲苯、乙苯、酚类、氯苯类、二氯甲烷、臭气浓度，距离本项目较近

的敏感点为西南面的坦背村，约为 339米。项目产生的废气污染物落实相应的治

理设施后，对附近的敏感点影响不大。

①有组织排放污染防治措施

本项目注塑废气外部集气罩收集、喷漆废气密闭负压收集、烘干废气由烘干

线设备整体密闭+进出口两端顶吸罩收集，收集的喷漆废气经水帘柜预处理后和烘

干废气一起经水喷淋（自带除湿除雾），然后与注塑废气一并进入同一套二级活



—45—

性炭吸附装置处理，最后由 1条 27米排气筒（G1）高空排放。其中，非甲烷总

烃《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015及 2024修改单）表 4大气

污染物排放限值和广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标隹》

（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值较严者；TVOC达到广东省地方

标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标隹》（DB44/2367-2022）表 1挥发性

有机物排放限值；颗粒物达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2第二时段二级标准；苯乙烯、丙烯腈、1,3-丁二烯、甲苯、

乙苯、酚类、氯苯类、二氯甲烷达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015及 2024修改单）表 4大气污染物排放限值；臭气浓度可满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值。

②无组织排放废气污染防治措施

未被收集的废气经过自然沉降、加强车间通风，无组织排放。厂界无组织废

气中非甲烷总烃排放符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二

时段无组织排放标准与《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015及 2024

修改单）表 9企业边界大气污染物浓度限值较严者；甲苯排放符合《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015及 2024修改单）表 9企业边界大气污染物

浓度限值；丙烯腈排放符合广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准》（DB44/2367-2022）表 4企业边界 VOCs无组织排放限值；颗粒物排放符

合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放标准；

苯乙烯、臭气浓度符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物

厂界二级标准值。

项目所排放的废气污染物落实相应的治理措施后可达标排放，对西南面的坦

背村影响不大，对周围环境影响不大。

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

根据《广东省用水定额》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1服务业用水定额表，

员工不在厂内食宿，参考“国家行政机构-办公室-无食堂和浴室-先进值”按生活



—46—

用水量 10m3/人·a计；生活用水量约为 30×10=300吨/年，生活污水排污系数取 0.9，

本项目生活污水产生量约 270t/a。根据行业生产经验，生活污水产生的污染物分

别为 pH6-9、CODCr≤250mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤150mg/L、NH3-N≤25mg/L。

本项目属于中山市东升镇污水处理有限公司的纳污范围，生活污水经化粪池预处

理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排

入市政污水管网，经市政污水管网进入中山市东升镇污水处理有限公司处理达标

后外排到北部排灌渠。因此本项目排放的污水对水体水质的影响较小。

生活污水依托集中污水处理厂的可行性分析

中山市东升镇污水处理有限公司位于中山市东升镇胜龙村天盛围，位于北部

排灌渠北侧，主要收集小榄镇（东升片区）范围内的污水，总征地面积为 112627

平方米。一期废水日处理规模为 3万 m3/d，扩建后中山市东升镇污水处理有限公

司整体废水处理能力为 10万 m3/d（其中 1万 m3/d工业废水，生活污水 9万 m3/d）；

处理工艺：①粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+微曝氧化沟+二沉池+混凝

反应沉淀池+纤维转盘滤池+接触消毒；②粗格栅及进水泵房+细格栅及曝气沉砂

池+前置预缺氧五段式 AAO生物反应池＋辐流式周进周出二沉池+磁混凝沉淀池

＋纤维转盘滤池＋紫外线消毒。出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值，尾水排入北部排灌渠，最终汇

入小榄水道。本项目生活污水量 270t/a（0.9t/d），约占中山市东升镇污水处理有

限公司扩建工程建成后生活污水日处理能力（90000t/d）的 0.001%，在污水处理

厂的处理能力之内，本项目生活污水经市政管网进入中山市东升镇污水处理有限

公司是可行的。

综上所述，从中山市东升镇污水处理有限公司的服务范围、处理规模、处理

工艺和水质要求来说，项目生活污水排入中山市东升镇污水处理有限公司处理是

可行的。

（4）生产废水

生产废水主要为水帘柜废水 25.92t/a和水喷淋废水 4.8t/a，合计为 30.72t/a，

统一收集后委托给有处理能力的废水处理机构处理。



—47—

水帘柜废水、水喷淋废水水质参考《混凝-氧化法处理喷漆废水的应用研究》

（谭雨清）和《喷漆废水处理工程设计实例》（罗春霖）中喷漆废水和水喷淋废

水的水质情况。项目类比情况如下：

表 30. 本项目与参考项目情况类比一览表

项目名称 主要原材料 产品 用水工艺 废水类型

《混凝-氧化法处理喷

漆废水的应用研究》

（谭雨清）

/ / 喷漆工序 喷漆废水

《喷漆废水处理工程

设计实例》（罗春霖）

油漆、塑料配

件

各类电器塑胶外

壳、塑胶配件及塑

胶制品

喷漆废气处理

工序

废气喷淋废

水

本项目
塑料粒、色母

粒、水性漆
破壁机塑料面壳

喷漆及喷漆废

气处理工序

水帘柜废水、

废气治理水

喷淋废水

由上表可得，本项目与上述项目的主要原材料、产品、用水工艺和废水类型

具有一定的相似性，因此上述项目废水水质的污染物种类具有参考性。

表 31. 本项目生产废水污染物水质情况类比一览表（单位：mg/L）

废水类型 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 色度

《混凝-氧化法处理喷漆废水

的应用研究》（谭雨清）
7-8 880 / 425 / 80

《喷漆废水处理工程设计实

例》（罗春霖）
4.83 2991 410 / 4.2 60

本项目水帘柜废水、废气治

理水喷淋废水混合水质取值
4-8 3000 500 450 5 80

注：①pH为无量纲。

生产废水处理可行性分析

项目生产废水合计产生量为 30.72t/a，收集后定期交由有废水处理能力的单位

处理。项目设置 2个 2m3的废水暂存桶，储存水量超过最大容积量 80%（即 3.2t）

则联系废水接收单位进行转移，转移频率约 10次/年（30.72÷3.2≈10次/年），平

均每天需委外转移的生产废水约为 0.1024t/d。

表 32. 废水处理机构情况一览表

单位

名称

地

址

处理废水类别及

能力

处

理

能

力

余

量
接纳水质要求 本项目废水水质

与接

收水

质相

符性

中山

市中

丽环

中山

市三

角镇

工业废水收集处理，

污水设计处理量为

400t/d。处理印刷、

400
吨/
日

295.
2吨
/日

CODcr≤5000mg/L
BOD5≤2000mg/L
SS≤500mg/L

pH：4-8
CODCr≤3000mg/L
BOD5≤500mg/L

相符



—48—

境服

务有

限公

司

高平

工业

区

印花废水150吨/
日、洗染废水30吨/
日、喷漆废水100
吨/日、酸洗、磷化

等表面处理废水

100吨/日、油墨涂

料废水20吨/日

氨氮≤30mg/L
TP≤10mg/L

SS≤450mg/L
氨氮≤5mg/L
色度：80倍

可依托性分析：中山市中丽环境服务有限公司主要收集处理工业废水。

1、收集范围为：中山范围内收集及处理生产废水，收集处理印刷印花废水、

喷漆废水、酸洗磷化废水和食品废水。鉴于本项目而言，本项目生产废水主要为

水帘柜废水和水喷淋废水，属于其收集范围内的一般性工业废水，在收集范围上

是合适的。

2、处理能力：咨询到中山市中丽环境服务有限公司的收集及处理废水余量约